Economia Solidária, implantado no Território Piemonte Norte do Itapicuru e municípios do Estado da
Bahia, de acordo com as especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024.
PRAZO: será de 03 (três) anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$ 3.480.000,00 (três
milhões quatrocentos e oitenta mil reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente
favorável à elaboração e entrega, nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os

[...]

Outra articulação da equipe do Cesol Piemonte Norte do Itapicuru e COOPERSABOR é com a
Secretaria de Educação de São Paulo para o fornecimento de alimentos zero açúcar na alimentação
escolar.

No 3º trimestre a comercialização nos mercados convencionais, através da articulação do CESOL em
parceria com a COOPERSABOR, foi de R$ 223.554,00 (duzentos e vinte e três mil quinhentos e
cinqüenta e quatro reais).

Segue abaixo na tabela a relação de empreendimentos que tem produtos inseridos em mercados
convencionais.

O Portfólio dos produtos inseridos nos mercados convencionais foi anexado ao relatório para
comprovação.

CF.2- Prestar assistência técnica para comercialização de produtos dos empreendimentos

[...]

No 3º trimestre foram aprovadas 08 propostas para comercialização através do PAA- Programa de
aquisição de Alimentos. Através da COOPERSABOR é possível celebrar contratos com diversos
municípios no fornecimento de alimentos para a alimentação escolar e o resultado da comercialização
foi de valor de R$ 197.944,90 (R$ cento e noventa e sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e
noventa centavos).

No quadro segue relacionados os empreendimentos com produtos inseridos e comercializados nos
mercados institucionais.

CF 2.3.7 - Número de empreendimentos comercializando com apoio do Cesol

Informa a contratada que todos os empreendimentos que receberam assistência técnica do CESOL

[...]

No trimestre analisado mais 03 (três) grupos comercializaram com o apoio do Cesol Piemonte Norte do
Itapicuru, totalizando 35 empreendimentos, que dentre outros produtos, comercializaram frutas colhidas
ou/e articulados 14.689 quilos de cajá, maracujá do mato, acerola e maracujina, equivalendo um valor
total de R$ 54.716,80 (cinqüenta e quatro mil setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos).
.
Segue relação dos empreendimentos com especificação do espaço onde a comercialização foi
realizada:

CF.3 - Prestar assistência técnica para aumentar a capacidade de integração, cooperação e
intercooperação dos empreendimentos atendidos pelo CESOL

[...]

Familiares de Queimadas - COOPCAF e o Espaço Sabor da Caatinga de Andorinha recebem apoio
logístico do CESOL para a comercialização dos produtos de empreendimentos.
No 3º trimestre a comercialização na Rede Monte sabores foi de, aproximadamente, R$ R$ 88.645,08
(oitenta e oito mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oito centavos).

O instrumento de controle usado é através de recibos de controle de pedidos e consignação com
informações referentes à cooperativa, empreendimento, quantidades e valores dos produtos
comercializados.

CF 3.5.1 - Eventos de estímulo ao consumo responsável